

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JP. Karol Mincer po złożonym cało kursowym publicznym egzaminie, otrzymał wydziałowy stopień Magistra farmacji.

Wyszła z druku bardzo pożyteczna, i słuszną mogąca zająć wszystkich, broszura pod tytułem: *Sposób nowy, tani, trwały i od ognia bezpieczny, pokrywania domów wiejskich; cukierniem zastąpić mogący tyle na pożar wystawione pokrycia ze słomy lub z trzciny. Napisany w języku niemieckim przez Jana Fry. Ernesta Melin, budowniczego w Neustadt Eberswalde. Zryciną objaśniającą. W Warszawie, nakładem Brzeziny i Komp. r. 1828.* Autor uprzedza, iż poświęciwszy się rolnictwu, myślał zawsze nad wynalezieniem sposobu taniego i bezpiecznego pokrywania domów i przekonał się narazie, że jego sposób, między innymi, za najdogodniejszy może być uważany. Opisuje: *Sposób przyrządzenia snopków; Łatowanie dachu; sposób pokrywania.* Na wszystkim jest wyraźna oszczędność i bezpieczeństwo tyle ile można, a żadnej trudności w metodzie. Ma ona jeszcze zaletę piękniejszej powierzchności niż zwycajne krycia słomą, co przy wstawianym u nas guście w budownictwie wiejskiem, nie mało interesnie. Dla gospodarzy ziemskich wydanie tego dziełka z prawdziwym będzie użytkiem i życzymy im nabycia onego. W naszym wieku praktycznych wynalazków nie ma szczegółu któryby nieobchodził rozsądnego gospodarza i dobrego obywatela.

Cena po złopół: 1 gro: 15.

Wczoraj zszedł z tego świata ś. p. WJP. *Franciszek Rincke* Patron Trybunału Cywil. Pozostali przyjaciele zapraszają na exportację jutro o godzinie 11ej po południu odbyć się mającą przy ulicy Bonifraterskiej Nr 2170.

W Składzie rycin *A. Dal* Thozzo znajdująca się Rycina wystawiająca dokładnie *Obóz pod Powązkami w sposobie panoramy*, czarna i brązowa, może być na żądanie illuminowana. — Znajduje się w tymże składzie *Zabawa, płci pięknej poświęcona*, jest to ciekawa Kabała z 64 rozmaitych kształtnych figur złożona, do której należy książeczka z odgadnięciami.

Za 100 zł: w Listach Zastawnych żądają zło: 87, daia 86 i gr: 20.

Z Litografji *A. Brzeziny i Komp.* wyszedł nowy *Taniec Polski* na Fortepjano, skomponowany przez *P. Siekierskiego*, cena zł: 1.

Niewidomy Artysta *Simon*, na wczorajszym Koncercie zadowolnit słuchaczów, szkoda że tylko ich znajdowało się 190. — JP. *Szałkiewicz* po wykonanej na Klarynecie kompozycji Kapelmistrza *Kurpińskiego*, zasłużonemi był okrzyty oklaskami.

Będąc długo dręczony słabością *Solitera*, oddawałem się kuracji różnych Lekarzy tak krajowych jako też zagranicznych; z której niedoznawszy skutku innego prócz widocznego osłabienia sił, zaprzestałem dalszej kontynuowanie; lecz w tych dniach dowiedziawszy

się szczęśliwym trafem, że *W. Rakowski* Magister Medycyny i Chirurgji, ma pewny sposób wyleczenia z wspomnianej słabości, lubo zrażony tylokrotnie poprzedniami bezskutecznymi kuracjami, mało dawałem wiary tym nowym zapewnieniom; jednak na usilne żądanie żony i przyjaciół, poroczyłem się kuracji rzezonego lekarza; ale iakież było zdziwienie moje, i wszystkich obecnych domowników, gdy w dniu 12 m. b. w ciągu 5 godzin kuracji całej, bez najmniejszych cierpień i przykrości, wyprowadził zupełnie Solitera z podpisanego. Ach! Szanowny Lekarzu! czymże ci się wywdzięczę, za tak niewypowiedziane dla nowo odrodzonego dobrodziejstwo? Przyjm przynajmniej najczulsze moje podziękowanie, które łącznie z całą moją familją najmniejszem mam honor złożyć, iako dowód wdzięczności niewygastej. — *Danielewicz* Obywatel Warszawy z pod Nr 1065.

Artykuł nadesłany. — *O odmianach powietrza.* Według przepowiedań *Ogrodnika na Polesiu*, między d. 25 Paździer: a 10^o Listopad: powietrze ma być znacznie przyjemiejszem i cieplejszem niżeli było przed pełnią. Wiatr jednak południowo-zachodni wiać będzie dosyć często. Pierwej przynajmniej dniem, wiatr ten nastanie na *Polesiu*, niżeli w *Królewczu*; lecz na morzu *Baltyckiem* nierównie będzie silniejszy. Po bardzo burzliwej jesieni, zima ma być wcześnicjszą od przeszłorocznej i trwałą; a iezeli śniegi nie będą zbyt cenne, bardzo mroźną.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W *Genii* niedawno panowały w nocy mone wstrząsienia ziemi, z których jedno trwało 40 sekund. Szczęściem że te nagłe poruszenia ziemi miały bardziej perpendykularny niż horyzontalny kierunek, co było powodem że miasto od okropnych wypadków

ochronionem zostało, iednak wiele kominów i kilka starych murów zawaliło się, oraz prawie wszystkie domy są mniej lub więcej porysowane. W okolicy miasta *Nowi i Pawji* było wstrząsienie ziemi ieszcze mocniejsze. W czasie tego wypadku znajdowali się Następca tronu *Pruskiego* i Xże Jan *Saski w Genii*. — 7 Członków bandy rabusiów która się pokazała w obwodzie *Walo* w Królestwie *Syeylji* i przeciw którym Marszałek *Kloretto* z kilku pułkami Neapol: został wysłany, skazano powtórnie na śmierć, wszyscy oni byli właścicielami dóbr i domów wtamiecznym obwodzie. Oprócz tych 7 zbrodniarzy zostało 4ch wskazanych na całe życie do więzienia. — W *Baionie* panuje największa czynność w arsenale morskim, 7 nowych okrętów, które dotąd znajdując się na tancecznych warsztatach, mają być iak najspieszniej ukonczzone, i ieszcze tego miesiąca będą spuszczone na morze. — Do *Roszforsu* przybył rozkaz rządu, ażeby tanceczna władza przyjęła 800 cieśli, którzy mają być użyci do robót okrętowych. — Donoszą od granic *Tureckich* że z prowincji *Macedońskiej* udało się 20,000 wojska do *Szumli*. Sama *Salonika* dostawiła dwa pułki regularnego wojska, a kilku tam mieszkających *Beio* zorganizowali własnym kosztem wiele oddziałów, które także posłano do armji *Tureckiej*. — Oddział okrętów *Egipskich*, który ma *Ibrahima* wraz z wojskiem przewieźć z *Moriei* do *Alexandriji*, składa się teraz z 42ch żagli. Te okręty przyptnęły d. 4z. m. do portu *Nowaryno*.

Nadeszła wiadomość z *Korsu* że *Ibrahim* nakoniec opuścił *Grecję* i popłynął z swoim wojskiem do *Egiptu*. Wojsko *Tureckie* znajdujące się dotąd w *Atenach* sprawuje się spokojnie. W pierwszych dniach z. m: wszczął się pożar w lesie oliwnym między miastem *A-*

teny a portem tamecznym, który w czasie nadzwyczajnej suszy zniszczył 40,000 drzew oliwnych.—W *Hydrze* znajduje się teraz 3154 domów mieszkalnych, 11,515 mieszkańców tam urodzonych, 3177 cudzoziemców i 55 parafjan.—Pułkownik *Hejden* wkrótce poda Prezydentowi rządu Greckiego nowy plan do Organizacji 3000 reguł wojska.—Wielu osiadłych Turków w *Moriei* sposobi się do podróży w celu udania się wkraj *Ottomański*, inni zaś chcą tam pozostać i żeli im rząd Grecji zabezpieczy ich byt i wolne wykonanie ich obowiązków religijnych.—Wojsko Francuzkie znajdujące się w *Grecji* stoi dotąd jeszcze pod *Petalidi*.—Wkrótce przyplynie znaczna liczba niewolników Greckich z *Alexandrii* do *Bowaryno*.—Znany *Xiądz Demazur* przybył do *Lugdunu*, a *Xiąże Montebello* przybył z *Liverpoolu* do *Nowego Jorku*. Ten Xże odbędzie podróż przez większą część *Ameryki północnej*.

Słychać, iż po nadeszłej wiadomości do *Wiednia* o zabraniu okrętu Austriackiego *Veloce* przez *Marokańczyków*, wydano rozkaz, aby fregata i dwa brygi udały się niezwłocznie z *Włoczek* do eskadry Pułkownika *Akurty*, celem zadosyć uczynienia od rządu *Marokańskiego*, i pomszczenia się za obrazę bandery Austriackiej.—*Król Hiszpański* d, 23 z. m. przywrócił Radę Stanu.—*Nuncjusz* *Papiezki* zamysła opuścić *Lisbonę*.—*Goniec Smyrneński* z dnia 13 Wżeśnia donosi: »Prezes *Grecji* doniósł na piśmie dnia 25 Sierp: *Panhellenionowi*, iż od *Francuzkiego* Ministra spraw zagranicznych otrzymał urzędową wiadomość o postaniu wojska *Francuzkiego* do *Moriei*. Ten Prezes wyraża w piśmie swoim: »Gdy dwóm Dworom sprzymierzonym położenie ich niedozwala mieć udziału w tej wyprawie, przeto *Król Imię Francuzki* sam wzięł na siebie to

działo. Wojsko *Francuzkie* jest więc przeznaczone do uzupełnienia dzieła pokoju, które traktat *Londyński* przyrzekł *Grecji* i całej *Europie*. Niech będą dzięki wysokiej mądrości i wspaniałomyślności *Monarchów* sprzymierzonych, za oswobodzenie ojczyzny naszej! Powinnością jest naszą okazać się godnemi tej życzliwej opieki, pod której tarczą utwierdziemy odrodzenie nasze.» — Potwierdza się wieść że mieszkańcy *Grecy* w *Przewiezie* wypowiedzieli posłuszeństwo rządowi *Tureckiemu*. — Na *Włoszczyźnie* spodziewają się następnego bardzo wesolego *Karnawału*; ieden z *Kupców Bukaresztu* obstałował w *Lipsku* 80,000 butelek *Szampańa*. — W *Hiszpanii* powiększa się obawa i trwoga, gdyż wielu przewiduje że *Żółta Febra* rozszerzy się w tym kraju gwałtownie.—Pułkownik *Fabwje* wkrótce przybędzie do *Paryża*.

Jedno z pism periodycznych niemieckich, umieściło następujący artykuł o *Pchle*. Ten poufniś ludzi i zwierząt, nietylko stąd znany jest, że jest pasorzytem, ale godzien podziwienia przez siłę swoją. Pewien *Mechanik Londyński* zrobił wóz złoty, który z łatwością ciągnie pchła. Drugi wyróżzał ze stonowej kości karęty i 6 koni; na przodzie na koźle woźnicę, który na kolanach trzymał psa. W karecie siedzielo 4 osoby; 2ch słuźących stało za powozem, poztyljon popędzał konie z siodła, a wszystko ciągnęła pchła. Zdawała się iść wzapasy z człowiekiem sztucznym i z ciepłością ludzką. O innej pchle mówią, że ciągnęła srebrne działo, na końach, z którego strzelano, a płochy czarny zwierz nie lękał się. W *Hammeln* można widzieć pchłę na łańcuchu; czeladnik złotnika *Meier* karmi ją raz na tydzień, a gdy się najałła, kładzie ją do więzienia, podługowatej szklanki; na spodzie tejże leży klocek z hakiem i łańcu-

chem, który małemu skoczkiowi okręcony jest około szyi. (Junas w *Warszawie* na wystawie widziano coś podobnego).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Lubomirska Magdalena Kieżna z Czarnolasu. — Głiszczyńska Franciszka Kasztelanowa z Kutna. — Zamojski Andrzej Hrabia z Jadowa. — Biesiekierski Radca z Wilna. — Leduchowski Józef Hrabia z Konstantynowa. — Niesiołowski Jenerał z Józefowa. — Molter Jan Hrabia z Machlina. — Rembelska Kasztelanowa z Konstantynowa. — Ostrowski Władysław Hrabia z Lewartowa. — Potlicki Kasper Hrabia.

DONIESIENIA.

Podpisani Syndycy upadłości Xawerego Hochlingera Kapca tutejszego, powziąwszy wiadomość, że tenże upadły i żona jego od czasu usunięcia się ich z Warszawy, Listy do różnych osób pisali; wzywają uprzejmie każdego kłoby te listy posiadał, iżby takowe na ręce któregoś z Syndyków, lub w Archiwum Trybunatu Handlowego Województwa Mazowieckiego w Warszawie przy ulicy Senatorskiej pod Nr 476 Lit. A. worygnatach złożył raczyli, jeżeli niechęć wystawiać się na nieprzyjemność z zatrzymania tychże listów wynikać mogącą. — *M. J. Pruszewski.* — *Kazimierz Wilhelm Obrońca.*

J. Zieliński Nauczyciel Tańców Pokoioowych; powróciwszy do Warszawy, zawiadania chęć mających pobierać lekcje tańców, iż otworzył sąg swoją przy ulicy Rynek Nowego Miasta Nr 329 na pierwszym piętrze od frontu.

Niżej podpisana zawiadomia iż przeniosła swoje mieszkanie z ulicy Alexandrii Pałacu Zienteckich na ulicę Trębacką pod Nr 627,

Teressa Strużyńska Akuszerka.

Przy ulicy Solec, zaraz za Kościołem XX. Trynitarzy pod Nr 2920 i pół, Bryka skórą pokryta, za bardzo tanie pieniądze do sprzedania.

Panna lat 13 mająca, początki czytać i pisać umie, po zmarłej Matce i Ojcu, chce się ulokować przy Pani znacznej dla usposobienia robot Damskich; Osoba życząca przyjąć takową, niech raczy łaskawie swój adres nadesłać przy ulicy Kapitulnej pod Nr 536 do P. Zejb Krawca na 3 piętro.

Wozownia na Poiazdzy i Stajnia na 4 Konie do najęcia na kwartał w każdym czasie pod Nr 473 Lit. B. przy ulicy Senatorskiej, zgłosić się na drugie piętro, wchodząc bramą od ulicy Wierzbowej na lewo.

Potrzebny jest na Prowincją o 10 mil od Warszawy Ekonom bezżenny, który prócz zdolności prowadzenia rządowego gospodarstwa, ma jeszcze być usposobiony do pełnienia obowiązków zastępcy Wójta Gminy, osoba chęć mająca do podjęcia się tych obowiązków zgłosić się pod Nr 493, przy ulicy Miodowej do Warszałka Pałacu.

Potrzebny na Wieś o 6 mil od Warszawy w Województwo Płockie Gorzelnik do kotłów węzowych z ogrzewaczami wyrabiającemi co tydzień korcy 60, zboża twardego; Osoba upatrzona w dobre świadectwa, zechce się zgłosić do domu Nr 670 przy ulicy Leszno do gospodarza u którego odbierze informację.

Pewna Osoba posiadająca gruntownie język Niemiecki i Francuzki, dać lekcje nietylko języków ale nadto grauita na Fortepianie i śpiewu. Dalszą wiadomość można otrzymać przy ulicy Królewskiej pod Nr 1071 od frontu na pierwszym piętrze.

Podróżnemu na prądzie dnia wczorajszego o godz. 11 przed południem, w cizbie między ludźmi wyciągnięto z kieszeni bocznej tużurka, zegarek srebrny, przez Gu-gennusa Zegarmistrza w Warszawie robiony, przy którym był Łańcuszek srebrny w płaskie ogniwo, tudzież Pieczętka srebrna z wyrżniętą cyfrą J. S. Kluczyk stalowy okrągły, oraz Sygnet złoty z krwawnikiem na którym wyrżnięty jest Herb Słepowron, i obok korony nad Herbem litery J. S. Kłoby go spozstrzegł raczy dać wiadomość na ulicę Chłodną pod Nr 765 na 2 piętro, za co oprócz wdzięczności odbierze nagrody rubli 3, lub w przypadku nieprzyjęcia takowej, najczulsze podziękowanie.

Zagubiony został Certyfikat na zaległy żoład francuzki należący do Michała Zielonki byłego Sierżanta pułku 8go Linowego na summg 215 franków i 74 Centy; Kłoby takowy miał w swem ręku, niech raczy oddać właścicielowi przy ulicy Zakroczymskiej, za co przyzwolta nagrodę otrzyma; przeciwnie, posiadacz terazniejszy korzyści mieć niemoże, gdyż w miejsce zagubionego inny wydany zostanie.

Fortepjan mahoniowy Angielski o 5 oktavach iest do sprzedania z wolnej ręki na Nowym Świecie pod Nr 1295 można się dowiedzieć u właściciela domu.

Pod Nr 403 na przeciw Sgo Krzyża są każdego czasu do najęcia dwa Pokoio z Kuchenką i Drwalnią od frontu na drugim piętrze; dowiedzieć się można o tychże w Handlu Korzeni i Win pod Nr 404.

TEATR. Jutro widowisko bezpłatne.